
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 953 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 059/2016

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 026/2016

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
063/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 010/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Paraná Equipamentos 
S.A

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa à contratação de empresa 
autorizada dos produtos marca CAT, para 
aquisição de dois galões de óleo 20L para 
manutenção e conservação de dois rolos 
compactadores Caterpil pertencentes á fro-
ta do Departamento de Obras desta munici-
palidade sob número 06 e 46.

VALOR TOTAL: R$ 5.958,62 (Cinco mil 
novecentos e cinquenta e oito reais e ses-
senta e dois centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Paraná Equipamentos S.A.

LICITAÇÕES

de sociedade empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivando aquisição 
de materiais de uso odontológico para uso 
no Centro Odontológico Municipal Miece-
zlau Otto, pelo período de 09 (nove) me-
ses, em seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 
09:00 do dia 17/03/2016 às 09:00 horas do 
dia 01/04/2016.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS: das 09:01 às 09:29 horas do 
dia 01/04/2016.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 
01/04/2016.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de 
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:
No endereço https://www.bll.org.br
Prefeitura Municipal, sala de Licitações, 
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas.

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 17 Março de 2016.

ELTON RICK HOLLEN
PREGOEIRO

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 010/2016. 

Interessado: Departamento de Obras.



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 953 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 17 de Março de 2016

RESOLUÇÃO N.° 002/2016

Data: 16 de março de 2016.

Súmula – Designa Comissão Parlamentar 
Processante do Poder Legislativo do Muni-
cípio de Cruz Machado - Estado do Paraná 
e dá outras providencias. 

  O presidente do Poder Legislativo do Mu-
nicípio de Cruz Machado-Estado do Para-
ná, Sr. LAURO MARON,  no uso de suas 
atribuições legais, faz saber  e TORNA PÚ-
BLICO QUE :

Artigo 1º - Conforme reunião e ata da 7º 
Sessão Ordinária da Câmara Municipal re-
alizada na data de 14 de março de 2016,  
fora recebida denúncia em face ao Chefe 
do Poder Executivo do Município de Cruz 
Machado-Estado do Paraná,  efetuada pela 
munícipe Sra. Maria Zabandzala, protoco-
lo n.º 27/2016, a qual  foi devidamente re-
cebida em conformidade com os termos do 
art. 5º, II, do Decreto-lei  nº 201/67.

Artigo 2º- Recebida a Denúncia na supra-
mencionada Sessão Ordinária da Câmara 
Municipal de Cruz Machado-Estado do 
Paraná, em conformidade com os termos 
do art. 5º, II, do Decreto –Lei nº 201/67,   
na mesma Sessão procedeu-se em ato pú-
blico o sorteio para formação da Comissão 
Processante, compondo-se esta pelos vere-
adores abaixo relacionados:

PRESIDENTE
CASEMIRO ANDZEIEWSKI

RELATOR
NORBERTO CARLOS NOWAK

MEMBRO
OSNI  JANDIR MULHMANN

Artigo 3º - A presente Comissão processan-
te acima designada   deve-se ater ao que 
determina o Decreto-Lei 201/67,  Consti-
tuição  Federal,  Lei Orgânica Municipal 
e Regimento Interno, respeitando sempre 
os direitos de ampla defesa e contraditório 
do denunciado durante a execução dos seus 
trabalhos.

Artigo 4º-  Nos termos do que dispõe o in-
ciso  VII do Decreto Lei 201/67 a Comis-
são deverá concluir os seus trabalhos den-
tro  de noventa dias, contados da data em 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 063/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa à contratação de empresa 
autorizada dos produtos marca CAT, para 
aquisição de dois galões de óleo 20L para 
manutenção e conservação de dois rolos 
compactadores Caterpil pertencentes á fro-
ta do Departamento de Obras desta munici-
palidade sob número 06 e 46.

Favorecido: Paraná Equipamentos S.A, 
CNPJ:76.527.951/0005-09.

Valor Total R$ 5.958,62 (Cinco mil nove-
centos e cinquenta e oito reais e sessenta e 
dois centavos).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação nº 010/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária: 
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e 
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 16 de Março de 2016 

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

que se efetivar a notificação do denunciado. 
Artigo 5º- Revogam-se as disposições em 
contrário.

Sala das sessões, em 16 de março de 2016.

LAURO MARON 
Presidente do Legislativo de 

Cruz Machado Exercício de 2016



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 953 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 17 de Março de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIVERSOS

17/03/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Silvio Dziurkowski 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 Porto União Transporte de Pacientes

Clovis Chaikovski 16/03/2016 18/03/2016 2 400.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS10/03/2016 10/03/2016 1 30.00 União da Vitória Transp. família em vulner. social

JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS11/03/2016 11/03/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Funcionários em serviço

JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS13/03/2016 13/03/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Funcionários em serviço

Marcelo Kloczko 17/03/2016 18/03/2016 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Dione Ulbinski 17/03/2016 18/03/2016 1 250.00 Curitiba Curso/Capacitação

Marileusa A. M. Arndt 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Amanda L. Bergmann 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Vanessa Wasilkiu Majolo 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Cecília Reinehr Scheid 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Marcia Adriane Golçalves da Silva 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Sonia Mara Andriguetto 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Adriane Krul 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Adriana Otto 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Helen Oczust 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Rodrigo Majolo 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Elza Salete Muncineli 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Lidia L. Karas 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Ana Maria Plewka Pisklevitz 16/03/2016 16/03/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Valmir Vimmer 11/03/2016 11/03/2016 1 30.00 União da Vitória Buscar peças

Silvio Dziurkowski 11/03/2016 11/03/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Clóvis Zabandzla 03/03/2016 03/03/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Jorge Pelepek 03/03/2016 03/03/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 03/03/2016 03/03/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

17/03/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
João Paulo Kuchar 03/03/2016 03/03/2016 1 30.00 Guarapuava Levar Veiculo para manutenção

Bernadete Zakszeski 10/03/2016 10/03/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Jorge Pelepek 10/03/2016 10/03/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Clóvis Zabandzla 10/03/2016 10/03/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Marcio Senna 09/03/2016 09/03/2016 1 30.00 Guarapuava Levar Veiculo para manutenção

JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS14/03/2016 14/03/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

MARINO ARNDT 03/03/2016 03/03/2016 1 80.00 Guarapuava Levar Veiculo para manutenção

Josni Lopes 09/03/2016 11/03/2016 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 14/03/2016 14/03/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 15/03/2016 15/03/2016 1 30.00 União da Vitória Levar ônibus para inspeção

Miguel Ivo Seledes 07/03/2016 08/03/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 07/03/2016 11/03/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Edison José Warken 16/03/2016 16/03/2016 1 100.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Administração

Antonio Luis Szaykowski 16/03/2016 16/03/2016 1 100.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Administração


